
DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE TEORICHE E 

APPLICATE - DiSTA
Il Direttore

Oggetto: Affidamento  diretto  tramite  MEPA  alla  Ditta 
Cloudmind  S.p.A.  per  l’acquisizione  di  crediti  per 
servizi Google Cloud per le esigenze del progetto CA-
RIPLO - CIG Z7D38A527B

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

- Premesso che il docente titolare del progetto “VACEZI210618-
CARIPLO”, per esigenze di ricerca del progetto, ha necessità di 
acquisire un credito di 1.000,00 euro da utilizzare per i servizi 
Google Cloud;

- Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 - Codice degli Appalti, con 
particolare riferimento all’art. 36 comma 2 lettera a) che disci-
plina l’affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00;

- Visto l’art. 1, comma 130 Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Leg-
ge di bilancio 2019) che indica la possibilità di acquisire in via 
autonoma i beni e servizi al di sotto della soglia minima di € 
5.000,00 IVA esclusa;

- Richiamato lo Statuto di Ateneo e in particolare l’art. 37 dal qua-
le si evince che il Direttore ha potere di rappresentanza nei con-
fronti di terzi e stipula convenzioni e contratti nei limiti previsti 
dal Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità;

- Richiamato il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e 
la Contabilità e in particolare l’art. 3 - Centri di responsabilità, 
centri  di  costo  e  progetti  in  base  al  quale  il  Dipartimento  è 
un’unità  di  gestione  dotata  di  autonomia  finanziaria,  ammini-
strativa, contabile e di bilancio;

- Richiamato il Manuale di Amministrazione e Contabilità e in par-
ticolare: parte. 2.3 - Registrazioni contabili  del Ciclo passivo - 

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; Fax +39 0332-421331
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: dis-
ta@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

Anno __2022__

Tit. ___VIII____

Cl. ____2____

Fasc. 2022-VIII/2.110

N. Allegati /

Rif. _____

rv/RA/MF

mailto:dista@pec.uninsubria.it
mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it




DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE TEORICHE E 

APPLICATE - DiSTA
Il Direttore

che comprende tutti gli eventi contabili relativi all’acquisizione 
di beni e servizi effettuati da parte dell’Ateneo, parte 7.12 - Pro-
cedura per spese in economia - che prevede che le spese deri-
vanti da una procedura in economia siano disposte, ove previste 
e nei limiti  delle  somme di appostamento allocate nell’ambito 
del budget unico autorizzatorio annuale dai responsabili dei cen-
tri di responsabilità per le spese a carico delle rispettive struttu-
re organizzative e quindi anche dal Direttore di Dipartimento;

- Richiamato il  Regolamento per acquisizioni di lavori,  servizi  e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria (Art. 36 del 
D.Lgs. 50/2016),  emanato con Decreto rettorale  30 settembre 
2020, n. 658, entrato in vigore il 30 settembre 2020;

- Accertato che al momento non sono attive Convenzioni CONSIP 
aventi ad oggetto tale acquisizione sicché è possibile effettuare 
l’acquisizione in oggetto in via autonoma, senza dover acquisire 
l’autorizzazione prevista dall’articolo 1, comma 510, della legge 
28 dicembre 2015,  n.  2018,  né dover trasmettere  il  presente 
provvedimento alla Corte dei Conti;

- Accertato che al momento dell’insorgenza dell’esigenza è attivo 
l’Accordo  Quadro  “Public  Cloud  Iaas  e  Paas”  che  prevede 
l’acquisto di servizi specifici da dettagliare preliminarmente già 
in fase di acquisto. Questa gestione dei servizi non rispecchia le 
esigenze del progetto CARIPLO, per il quale, si rende necessaria 
una soluzione che permetta la possibilità di testare più servizi 
senza  limitazioni.  Per  tale  motivazione  l’Accordo  Quadro  non 
viene preso in considerazione.

- Accertato  che  i  servizi  sono  acquisibili  attraverso  il  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA;

- Considerata la dichiarazione pervenuta da parte del responsabi-
le scientifico, dalla quale risulta che la Società Cloudmind S.p.A. 
è l’unica ad offrire il servizio desiderato;

- Verificata  l’offerta  esposta  in  catalogo  MEPA  dal  fornitore 
Cloudmind S.p.A per l’acquisizione di credito da utilizzare per i 
servizi Google Cloud per un importo di euro 1.000,00 + IVA;

- Considerato che il docente responsabile scientifico ritiene la su 
menzionata offerta congrua;

- Accertato che è stata acquisita apposita autodichiarazione resa 
dalla società Cloudmind S.p.A con sede in Via Emilio Salgari 17, 
cap.  41123  Modena,  P.IVA  03842060364,  tel.  059380198, 
CLOUDTEC@PEC.CLOUDTEC.IT,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere ge-
nerale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici;

2

mailto:CLOUDTEC@PEC.CLOUDTEC.IT


DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE TEORICHE E 

APPLICATE - DiSTA
Il Direttore

- Accertato che le verifiche effettuate tramite il casellario ANAC 
ed il documento unico di regolarità contributiva (DURC) per il 
fornitore Cloudmind SPA hanno avuto esito positivo;

- Accertata la disponibilità finanziaria a carico dell’unità analitica 
UA.00.06  -  Dipartimento  di  Scienze  Teoriche  e  Applicate  sul 
Budget Economico alla voce COAN CA.04.41.09.03 – Altre pre-
stazioni e servizi da terzi - del fondo “VACEZI210618CARIPLO” 
per l’importo pari a 1.000,00+IVA;

- Considerato opportuno provvedere all’acquisizione di crediti per 
servizi Google Cloud di cui in premessa

DECRETA

1. Di approvare l’affidamento diretto, mediante ricorso al MEPA, 
alla società  Cloudmind SPA per l’acquisizione di  un credito di 
1.000,00+IVA euro da utilizzare per i servizi Google Cloud per 
le esigenze del progetto CARIPLO;

2. Di imputare la spesa complessiva di 1.000,00 + IVA sul Budget 
Economico  dell’unità  analitica  UA.00.06  -  Dipartimento  di 
Scienze Teoriche e Applicate alla voce COAN CA.04.41.09.03 – 
Altre  prestazioni  e  servizi  da  terzi  -  del  fondo 
“VACEZI210618CARIPLO” che  trova  adeguata  copertura 
finanziaria nell’esercizio 2022;

3. Di  incaricare  la  Segreteria  Amministrativa  dell’esecuzione del 
presente provvedimento che sarà registrato nel repertorio dei 
decreti del Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore del Diparti-

mento
Prof. Mauro Ferrari

Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. Raffae-
le Auciello
Tel. +39 0332 421391 – fax +39 0332 421330 – raffaele.auciello@uninsubria.it

3

mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2022-11-23T15:29:11+0100
	IT
	Mauro Ferrari




